
Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043

Capital, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 21/12/2015 a 04/01/2016, conforme Laudo 
Médico nº. 175588A/1, de 28/12/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3598/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1142-GOFTC, 
de 01/12/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3572/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS à servidora GILSILEY FERREIRA E FERREIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209068/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, onde 
se lê de 11/01/2016 a 09/02/2016,leia-se de 04/01/2016 a 
02/02/2016, referentes ao exercício 2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3651/2015-DAF/CGP, DE 30/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando 1212/
GOFTC datado de 29/12/2015, para cancelamento das férias 
referentes ao exercício 2013/2014.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor DENINSON HENRIQUE 
MONTEIRO MAIA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57200271/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, concedidas pela Portaria 3348/2015-DAF/CGP, no período de 
21/12 a 19/01/20165, referentes ao exercício de 2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3615/2015-DAF/CGP, DE 28/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 379/2014-
NC/PROJUR, e despachos no Processo 2014/71998 deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ODINÉIA PEREIRA DOS REIS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193851/2, lotada na 
Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 18/01 a 16/02/2016 referentes 
ao triênio 2011/2014 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3614/2015-DAF/CGP, DE 28/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 865/2014-DAF/CGP, o triênio referente 
a concessão de sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 13/05 a 11/07/2014, à servidora ODINÉA PEREIRA 
DOS REIS, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57193851/2, lotada na Coordenadoria de Núcleo de Controle 
Interno, onde se lê triênio 2007/2010, leia-se triênio 2008/2011.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3591/2015-DAF/CGP, DE 22/12/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.175401A/1, de 21.12.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Capanema, dez (10) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 17.12.2015 a 26.12.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 915557

PORTARIA Nº 025/2016-DG/CGP, DE 05/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMERAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 06/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 915574

PORTARIA Nº 013/2016-DG/CGP, DE 05/01/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora NILMA MARIA NASCIMENTO 
LIMA, Delegada de Polícia, matrícula 5826195/1, do Cargo em 
Comissão DAS-05, de Corregedora Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 915542

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 075/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 016/2011 - 
SEAD/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA., CNPJ N° 
03.128.979/0008-42.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de gerenciamento 
de unidades consumidoras, com utilização de cartão magnético e 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para frota, 
máquinas e equipamentos pertencentes ou sob responsabilidade 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, em 
conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - anexo I 
do Edital..
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-1.431.792,80 (um milhão, 
quatrocentos e trinta e um mil, setecentos e noventa e dois reais 
e oitenta centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula Sexta - 
Do Prazo e Vigência do Contrato”, e a “Cláusula Décima Primeira 
- Dos Recursos Orçamentários”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201          - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4668 - Abastecimento 
de Unidades Móveis do Estado; 339030 - Material de Consumo; 
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte - 
0261 - Recursos Próprios.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/01/2016    Término: 
31/12/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo 915261

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ERRATA
DOE N° 33032, DE 16/12/2015, PROTOCOLO 911121

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 03/2015-FISP
ONDE SE LÊ: Objeto: Aquisição de licenciamento de Softwares 
AutoCAD2015 ou posterior, a fi m de atender as necessidades da 
Divisão de Engenharia e Arquitetura /DEA da Polícia Civil.

LEIA-SE: Objeto: Aquisição de licenças perpétuas de suítes 
de software AUTODESK, para elaboração de projetos de 
engenharia, arquitetura e construções, com geração de arquivos 
na plataforma BIM/CAD, atualizações (subscription: 01 ano), 
visando ao atendimento das necessidades da Divisão de 
Engenharia e Arquitetura/DEA da Polícia Civil do Estado do Pará.
ONDE SE LÊ: Estabelecida na Alameda Europa, n° 1206, 1° 
Sub-solo, Bloco A, Sala 03, Pólo Empresarial Tamboré, Santana 
de Parnaíba/SC, CEP: 06543-345, CNPJ N° 27.626.290/0006-
44.
LEIA-SE: estabelecida na Estrada da Barra da Tijuca, nº 1636, 
Bloco B, sobreloja e cobertura, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro/
RJ, CEP: 22.641-003,  CNPJ/MF nº. 27.626.290/0001-30.

Protocolo 915139

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da Errata do Contrato nº 
63/2015-FISP, publicado no Diário Ofi cial nº 33.040 de 30 de 
dezembro de 2015, Protocolo n° 914099.

Protocolo 915146

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2015
VIGÊNCIA: 30/12/2015 a 30/12/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência.
CONTRATO: 094
EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A
ENDEREÇO: Rua General Polidoro, 99, bairro Botafogo, CEP 
22.280-001, Rio de Janeiro, RJ ORDENADOR: Paulo Roberto 
Chaves Fernandes

Protocolo 915305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 004/2015
Objeto: Aquisição de Máquinas Fotográfi cas
e Acessórios.
Justifi cativa: Licitação prevista para 05.01.2016
foi transferida para 18.01.2016.
Entrega do Edital:  www.comprasnet.gov.br.,
www.compraspara.pa.gov.br  e  Coordenação
de Licitações, Contratos e Convênios - SECOM
Endereço: Av. Dr. Freitas, 2531
Marco/Belém/Pará.
Responsável pelo Certame: CLEIDE ANA CARDOSO
LOPES
Data de Abertura: 18.01.2016
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte Rec
24.122.1297.4534          33.90.30         0101 
24.122.1297.4534          44.90.52         0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares                   

Protocolo 915479


